
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU

VÝSADBA STROMKŮ
Dne 25. a 26. října se ve spolupráci naší mateřské školy a 
Základní školy Aloise Štěpánka v Dolanech uskutečnila 
výsadba lesních stromků v obecním lese. Během této 
osvětové akce, která se váže na Den lesů připadající na 28. 
října, zasadily školní i předškolní děti každé svůj strom, který 
byl opatřen jejich jmenovkou. Vysazeny byly na tři stovky 
dubů. Součástí programu byla i beseda s panem starostou o 
zásadách chování v lese.

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD
V pondělí 31. října v 17:30 hodin pořádala MŠ Tovéř 
každoroční halloweenský lampionový průvod vesnicí 
zakončený opékáním špekáčků na Skalce. Pátého ročníku 
se zůčastnila stovka rodičů a jejich ratolestí, kteří se v sy-
chravém počasí zahřáli horkým čajem a svařeným vínem.

DÁMSKÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
4. listopadu se v kulturním domě uskutečnil první ročník 
podzimního dámského turnaje ve stolním tenise. Jak již bylo 
předem avizováno, o sportování šlo až v druhé řadě; účelem 
byla především příležitost k setkání a pobavení, vítězem byl 

UDÁLO SE V ŘÍJNU, LISTOPADU A PROSINCI
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Zpravodaj vydává obec Tovéř,  zpracování: Marta Šubrtová 731 900 647, martasubrtova@seznam.cz

tedy každý. Rádi bychom touto cestou pogratulovali také 
dětem, které se neváhaly zapojit do klání  a přispěly tak k 
uvolnění atmosféry i snížení věkového průměru účastnic. 

NEMOCNICE NA KONCI SVĚTA
Dlouho očekávaná přednáška Vítězslava Dokoupila pro 
širokou veřejnost se uskutečnila v sále kulturního domu dne 
10. listopadu.  Tovéřský amatérský horolezec na ní představil 
několik dokumentárních filmů i obrázky z letošní poslední 
mise, které doprovodil poutavým vyprávěním o horách zá-
padního Himálaje, stavbě horské nemocnice a životě tam-
ních vesničanů. Na akci se sešlo více než 80 lidí z Tovéře i 
okolních obcí.

DEgUSTAčNÍ VýLET NA JIh mORAVy
16. listopadu byl zorganizován výlet do vinného sklepa na 
Jižní Moravě. Do Němčiček u Velkých Pavlovic odjelo au-
tobusem z Tovéře 36 zájemců. Po degustaci osmi druhů vín 
následovalo občerstvení u prostřených stolů, příjemnou at-
mosféru dotvořilo i vystoupení místní harmonikářky a v pozd-
ních nočních hodinách zpěv při kytaře. V jednu hodinu nad 
ránem vyrazila příjemně uvolněná výprava  autobusem zpět 
k domovu. 



KLUB DŮChODCŮ
Na podzim se naši důchodci sešli celkem čtyřikrát. 13. 
října uspořádali s magistrou Škrabalovou z dolanské 
lékárny besedu na téma „Byliny léčí“, po které násle-
dovala 10. listopadu přednáška p. Dokoupila s video-
projekcí na téma Nemocnice na konci světa, které se 
nakonec zůčastnily i desítky dalších posluchačů všech 
věkových skupin. 24. listopadu kulturní dům navštívila 
tisková mluvčí policie Marta Vlachová, která naše seniory 
informovala o nebezpečích a nástrahách, jimž jsou u nás 
vystaveni starší občané. 10. prosince proběhlo každoroční 
předvánoční posezení, které již tradičně kulturně zastřešily  
“Třepetalky” z chválkovického domova důchodců a k po-
slechu i tanci zahrála a zazpívala p. Marie Mohaplová.

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOčNÍhO STROmU
Za hojné účasti občanů se 6. prosince uskutečnilo 
rozsvěcování našeho vánočního stromu. Naši nejmenší z 
mateřské školy si připravili pásmo básní a jarmark s výrob-
ky s vánoční tématikou. Mikuláš s čertem těm nejmenším 
rozdávali malá překvapení. Vyhlášený Toveřský punč a teplý 
guláš byly příjemným zpestřením programu pro dospělé, 
obzvlášť když k tomu všemu hrála skupina Heřmánek. 
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VýPIS Z 11. ZASEDÁNÍ OZ ZE DNE 12. 10. 2011
OZ schvaluje finanční spoluúčast domácností majících • 
zájem o odvoz bioodpadů ve výši 450,- Kč na jednu ná-
dobu a domácnost.
OZ schvaluje podepsat smlouvu o spolupráci s Tech-• 
nickými službami města Olomouce, a.s., které budou v 
příštích letech provozovat komplexní služby spojené s od-
padovým hospodářstvím v obci Tovéř.
OZ schvaluje vypracovaný cenový výměr pro stočné • 
platný od 1. 1. 2012 dle přílohy (k nahlédnutí na obecním 
úřadě a na webových stránkách obce).

VýPIS ZE 12. ZASEDÁNÍ OZ ZE DNE 9. 11. 2011
OZ schvaluje předložený návrh rozpočtu č. 1 na rok • 
2012 (k nahlédnutí na obecním úřadě a na webových 
stránkách obce).
Priority investic na rok 2012: Na základě odsouhlaseného • 
návrhu rozpočtu č. 1 na rok 2012 pro obec Tovéř je 

prioritou pro příští rok revize kanalizace, odstranění 
případných průsaků balastních vod, nový územní plán. 
Obecní zastupitelstvo se rozhodlo vytvořit finanční rezer-
vu na příští období. Další investice se budou realizovat 
v závislosti na navýšení naplnění příjmových položek 
rozpočtu.
OZ schvaluje předložený návrh cenového výměru na • 
pronájem obecních prostor za účelem sportovního a 
kulturního vyžití a poskytovaní služeb Obecním úřadem v 
Tovéři dle přílohy (k nahlédnutí na obecním úřadě nebo 
na webových stránkách obce).
Dětské hřiště: Vzhledem k možnostem dalších lokalit • 
připadajících v úvahu ve věci výstavby dětského hřiště 
a po posouzení všech variant výstavby na obecních 
pozemcích se zastupitelstvo rozhodlo pro lokalitu u teni-
sového kurtu v původním návrhu č. 1. Pro tuto variantu 
hovoří poloha v blízkosti kulturního a společenského cen-
tra obce. Do jara příštího roku budeme dále pracovat na 
různých verzích prostorového uspořádání této varianty.

VýPISy Z JEDNÁNÍ OBECNÍhO ZASTUPITELSTVA

VÝzNAMNá žIVOTNí juBILEA

leden:  Květoslava Pláničková 65 let
  miroslav Blažek  65 let
březen:  Josef Ťuka  65 let
  Josefína Pachmanová 70 let
  Františka Kaupová 75 let

uvedeni jsou pouze jubilanti, kteří souhlasili se zveřejněním

SPOLEčENSKÁ KRONIKA

úMRTÍ

 Božena majerová 07.10. 2011
mojmír Soušek 14.11.2011

 čest jejich památce

V období od září do poloviny prosince se v Tovéři   
nenarodil žádný nový občánek.



Z hANÁCKÉhO FOLKLÓRU
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Charitní pečovatelská služba, která má své zázemí ve Velké 
Bystřici v rekonstruovaných prostorách fary, pečuje o klienty ve 
Velké Bystřici, Samotiškách, Svésedlicích, Přáslavicích, Bystro-
vanech, Bukovanech, Mrsklesích, Hlubočkách, Dolanech, 
Bělkovicích, Toveři a v Daskabátu.
Tato  služba nabízí pomocnou ruku i srdce zejména seniorům 
a dospělým lidem se zdravotním postižením, kteří vzhledem ke 
svému věku či nemoci potřebují pomoc jiné osoby, tak, aby 
mohli důstojně žít ve svém domácím prostředí. Dále se snaží 
zachovávat jejich sociální vazby, podporovat jejich běžný 
způsob života a dodávat psychickou či duchovní podporu v 
jejich aktuální životní situaci.
Největší zájem ze strany uživatelů a jejich rodinných příslušníků 
je pomoc při osobní hygieně, přípravě a podávání stravy, úklidu 
domácnosti a o různé pochůzky např. vyzvedávání léků. Podle 

zájmu má Charita v plánu využívat i práce dobrovolníků, kteří 
budou bezplatně poskytovat doplňkové služby jako předčítání, 
společenské hry, vycházky, atd.
Charita také nabízí základní sociální poradenství: informace o 
kompenzačních pomůckách či úpravách bytových podmínek 
pro tělesně handicapované, poradenství pro dospělé, kteří se 
vzhledem ke své nemoci ocitli ve složité  situaci, či informace o 
odborné péči a organizacích, které ji zajišťují. 
Pro potřeby uživatelů jsou pracovníci Charity k dispozici ve 
všední dny od 7:00 do 15:30 hodin, popřípadě po vzájemné 
dohodě.

kontakt: Mgr. Alena Pírková, koordinátorka a sociální pra-
covnice, tel. 734 435 073. Více informací můžete najít na inter-
netové adrese:  www.olomouc.charita.cz 

ChARITNÍ PEčOVATELSKÁ SLUŽBA

Tovéř před 2. světovou válkou

K předvánoční, vánoční i povánoční době patřily po staletí 
lidové zvyky. Do adventní doby spadaly četné církevní svát-
ky, se kterými byly a mnohdy stále jsou spojeny starobylé tra-
dice. K poslednímu listopadovému dni, kdy se slaví památka 
svatého Ondřeje, patrona tkalců, se váže několik místních 
pranostik. Z Moravské Huzové pochází pranostika „Sníh na 
svatého Ondřeje velmi žitu prospěje“, v Tršicích vznikla pranos-
tika „Co se na svatého Ondřeje zdá, to se splní“. V  Žerotíně se 
říkalo, že „Svaté Ondřej dělá led a svaté Jiří ho láme“. Svátek 
svaté Barbory se slaví 4. prosince. Na Hané se nejvíce ujal zvyk 
vkládání „barborek“ do vody. Višňová či třešňová větvička 
měla do vánočních svátků rozkvést. Někde se před svatou 
Barborou strašily děti: „Jen počkej, až přijdou Barborky, ty 
ti nasekají“, jinde se naopak děti na svátek svaté Barbory 
těšily. Svátek svatého Mikuláše připadá na 6. prosinec. 
Mikulášské obchůzky se konají v předvečer svátku. V 
Bělkovicích práskali chlapci týden před svatým Mikulášem 
bičem, aby prý svatý „nekde neovizl“, tedy aby světcův 
vůz s bohatou nadílkou nezůstal někde mimo obec. Svatý 
Mikuláš je ochráncem dětí, námořníků a cestujících. Ve 
starých klášterních školách navštěvoval žáky „svatý Mikuláš“ 
a zkoušel je z jejich znalostí. Z tohoto zvyku vznikly i naše 
mikulášské obchůzky, kde je Mikuláš s berlou a mitrou vůdčí 
postavou. V některých obcích doprovázela Mikuláše žena, 

kterou nazývali Matička či Mikuláška, jinde chodila Mikuláška 
sama. Protože nosila v ruce kosu ke stínání hlav, tak se jí také 
říkalo Smrť. Svátek svaté Lucie připadá v kalendáři na 13. 
prosinec. Je patronkou přadlen, švadlen a krejčích, chránila 
i proti čarodějnictví. V den svátku svaté Lucie platil nepsaný, 
ale dodržovaný zákaz předení a draní peří. „Lucke chodi-
vale po chalopách, aby chránile ledi, dobetek a staveni 
před čarodénicama.“ V Žerotíně Lucky husími křídly pečlivě 
vymetaly světnici, síň i chlévy, aby vyhnaly zlé duchy. Nikdy 
při tom nemluvily, pouze syčely. Lucky obdarovávaly hod-
né děti „štěpánama nebo ořechama“, ty neposlušné zase 
strašily. Říkalo se: „Loca tě napocá!“ K tajemným bytostem 
adventního času patřil Šperechta, kterému se někde říkalo 
Perechta, Peruchta či Perchta. Šperechta měl obličej i ruce 
začerněné sazemi nebo uhlím. Vlasy měl ukryté pod šátkem 
nebo naopak rozpuštěné. Na hlavě nosil klobouk s pérem. 
Oblečen byl do mužské košile a ženské sukně. Šperechta 
se ohlašoval klepáním na okno nebo bušením na dveře. 
Přicházel brzy ráno a strašil děti, že kdo nebude nasycen a 
připraven na štědrovečerní půst, tomu navrtá břicho a na-
plní hrachovinou. 
Vlastní vánoční svátky začínaly Štědrým dnem. Děti se na 
tento den velmi těšily, i když se jim nelíbilo, že mají držet půst 
až do štědrovečerní večeře. A tak se říkávalo, že pokud bu-



dou držet půst, uvidí zlaté prasátko. K dalšímu zvyku patřilo 
i to, že dospívající dívky třásly bezem a z které strany se 
ozval pes, odtud měl přijít ženich. Také se házel střevíc za 
hlavu. Kolik pokusů bylo třeba k tomu, aby střevíc padl špicí 
ven z domu, tolik let musela dívka čekat, než se vdá. Také 
se rozřezávala jablka. Komu se ukázala na řezu pravidelná 
hvězda z jadérek, ten měl být zdravý po celý rok. Komu se 
ukázal křížek, tomu hrozila nemoc či dokonce smrt. Podle ci-
bule se zase věštilo, jaký bude příští rok. V tomto „cibulovém 
kalendáři“ se cibule rozdělila do dvanácti misek označených 
názvy měsíců. Cibule se zasypala solí a ponechala několik 
dnů. Podle toho, kolik bylo v mističkách vody, se určovala 
vlhkost jednotlivých měsíců příštího roku. Cibulový kalendář 
znají nejen v Šumvaldě, ale i např. v Krnově u Štěpánova či 
Loučanech. „Narodil se Ježíšek, kópíme mo kožišek. Hodně 
dlóhé, chlopaté, abe mo bel po pate.“Na Štědrý večer 
chodívali i koledníci. Zazpívali koledu, popřáli „svátky“ a za 
odměnu dostali vdolečky. O Vánocích chodívali koledníci 
ještě po válce, v padesátých letech však zvyk vánočního 
koledování zanikl. „Vinšojem vám šťastny vánočni svátke 
a veselé nové rok! Abeste všeckyho dobryho dočkale 
na přesrok! Ať máte pohanke po hambálke, pšeničke od 
hraničke po hraničko, rže od štita do štita a zemňáku plny 
hromade! A abe vám nikdá nechebělo chlebička! A po sm-
rti – fók do nebička!“ V Bohuňovicích hospodáři vykuřovali 
na Štědrý den obydlí a chlévy kadidlem. Hospodyně sy-
paly slepicím semenec, aby nesly vajíčka po celý rok, a 
kravám se dávaly zbytky jídel, aby byl na gruntě po celý rok 
dostatek mléka.Druhý vánoční svátek slavený 26. prosince 
je svátkem svatého Štěpána, který byl patronem koní. Naši 
předkové nechávali na jeho svátek světit oves. Svěcený 
oves se přidával k obilí na setí. Po cestě z kostela házeli 
chlapci obilí na dívky, aby se brzo vdaly. Následující den po 
svátku svatého Štěpána se připomíná svátek svatého Jana. 
Na svatého Jana se světilo víno, které se pak přidávalo do 
sudů i ochraně před čarodějnicemi a před uštknutím ha-
dem. K památce „mláďátek“, které světí katolická církev 28. 
prosince, se dochovala tato rýmovačka: „Herodes král na 
papuč hrál, Herodeska plakala, Herodes se smál.“

− z textu Nadi Kaňákové z Troubelic

VÁNOčNÍ SLOVO 
Vážení a milí spoluobčané,

Letošní rok přinesl mnoho událostí ve světě i v naší vísce, a pochopitelně i ve Vašem soukromém životě. Naším přáním 
je, aby i ten příští rok byl pro Vás, přes všechny nelichotivé prognózy ekonomů a politiků, minimálně stejně šťastný a 
spokojený, jako ten odcházející. Jsou totiž nejméně dva dobré důvody, abychom jej zvládli. Zaprvé u nás doposud 

nepřestala fungovat ona stará dobrá „sousedská pospolitost“, která vždy bývala významnou předností venkova 
proti životu ve městě, a zadruhé má většina z nás stále v živé paměti slova našich rodičů a prarodičů, kteří dokázali 

překonat – přiznejme si – časy daleko krušnější a beznadějnější. Poctivou prací, uskromněním a především s nezištnou 
pomocí přátel se často dokázali přenést i přes tu nejhlubší osudovou nepřízeň.

A tak bychom Vám na sklonku tohoto překotného roku rádi popřáli všechno nejlepší a dovolili si přidat jistotu, že jsme 
tu pro Vás, stále připraveni Vám v duchu oné staré dobré sousedské tradice vycházet vstříc. Rádi bychom Vás ujistili, 

že žádné z Vašich podnětů a připomínek nám nejsou lhostejné.
JmÉNEm ZASTUPITELSTVA A ZAmĚSTNACŮ OBCE VÁm Z CELÉhO SRDCE PŘEJI POhODOVÉ VÁNOCE, VyDAŘENÉ 
ZAKONčENÍ LETOŠNÍhO ROKU A V NOVÉm ROCE 2012 hLAVNĚ hODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A DŮVODŮ K RADOSTI !

miroslav majer
starosta
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Z tohoto dobového snímku z rodinného alba tovéřských 
pamětníků si můžete učinit představu o tom, jaké dárky tehdy 
dětem přinášely radost a jaká výzdoba vytvářela tu správnou 
vánoční atmosféru. 
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE NA ROK 2012

VÁNOčNÍ OTVÍRACÍ DOBA V OBChODĚ

6. – 7. ledna : tradiční Tříkrálová sbírka
4. února : 7. ročník Plesu Mateřské školy, začátek ve 20.00 

hodin, k tanci a poslechu zahraje skupina Yantar, 
připravena tombola.

5.února :  Dětský karneval  od14.00 do 18.00 hodin
24. března : velkoobjemový odpad
17. března : velká jarní úklidová brigáda
Jaro: Jarní atletický víceboj mezi vesnicemi k oslavě otevření 

sportovního stánku v Dolanech. 
 2. ročník mužského a ženského turnaje ve stolním tenise  
 Bowlingový turnaj v rámci vesnické ligy

12. května :  2. ročník Tovéřské Country skalky 
3. června : Dětský den v areálu Koliba 
5. července : Tovéřské hody
1. září : Zakončení prázdnin Pohádkovým lesem pro naše 

nejmenší 
29. září : finále extraligy Sboru dobrovolných hasičů
listopad : zájezd do vinného sklepa za burčákem
prosinec : rozsvěcování vánočního stromu
prosinec : předvánoční posezení s hudbou pro naše seniory

24. 12.  7:30 − 11:30

25.12
26.12

27. 12.  7:30 − 15:00

28.12.  7:30 − 15:00

29.12.  7:30 − 15:00

30.12.  7:30 − 15:00

31.12.  7:30 − 11:30

01.01. 

02.01.  normální provoz

ZAVŘENO

ZAVŘENO

OZNÁmENÍ
Pan František Látal se nabídl, že by chodil zvonit 
na obecní kapličku v případě úmrtí tovéřských 
občanů, a obnovil tak tradici “dávání zvonů”, jíž 
se dávalo ve známost, že nás opustil blízký člověk. 
V případě zájmu se můžete o této možnosti blíže 
informovat na obci nebo kontaktovat přímo p. 
Látala, Tovéř 22 (u obecní lípy).
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SVOZ ODPADŮ NA ROK 2012
M
ěs

íc Týden

M
ěs

íc Týden

P Ú S Č P S N čí
slo P Ú S Č P S N čí
slo

le
de

n

1 52

če
rv

en
ec

1 26
2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 27
9 10 11 12 13 14 15 2 9 10 11 12 13 14 15 28

16 17 18 19 20 21 22 3 16 17 18 19 20 21 22 29
23 24 25 26 27 28 29 4 23 24 25 26 27 28 29 30
30 31 5 30 31 31

ún
or

1 2 3 4 5

sr
pe

n

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12 6 6 7 8 9 10 11 12 32

13 14 15 16 17 18 19 7 13 14 15 16 17 18 19 33
20 21 22 23 24 25 26 8 20 21 22 23 24 25 26 34
27 28 29 9 27 28 29 30 31 35

bř
ez

en

1 2 3 4

zá
ří

1 2
5 6 7 8 9 10 11 10 3 4 5 6 7 8 9 36

12 13 14 15 16 17 18 11 10 11 12 13 14 15 16 37
19 20 21 22 23 24 25 12 17 18 19 20 21 22 23 38
26 27 28 29 30 31 13 24 25 26 27 28 29 30 39

du
be

n

1

říj
en

1 2 3 4 5 6 7 40
2 3 4 5 6 7 8 14 8 9 10 11 12 13 14 41
9 10 11 12 13 14 15 15 15 16 17 18 19 20 21 42
16 17 18 19 20 21 22 16 22 23 24 25 26 27 28 43
23 24 25 26 27 28 29 17 29 30 31 44
30 18

lis
to

pa
d

1 2 3 4

kv
ět

en

1 2 3 4 5 6 5 6 7 8 9 10 11 45
7 8 9 10 11 12 13 19 12 13 14 15 16 17 18 46

14 15 16 17 18 19 20 20 19 20 21 22 23 24 25 47
21 22 23 24 25 26 27 21 26 27 28 29 30 48
28 29 30 31 22

sin
ec

pr
o

1 2

ve
n

če
r

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 49
4 5 6 7 8 9 10 23 10 11 12 13 14 15 16 50

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717 2424 1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323 5151
18 19 20 21 22 23 24 25 24 25 26 27 28 29 30 52
25 26 27 28 29 30 26 31 1

du
be

n

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

sr
pe

n

1 2 3 4 5
16 17 18 19 20 21 22 6 7 8 9 10 11 12
23 24 25 26 27 28 29 13 14 15 16 17 18 19
30 20 21 22 23 24 25 26

kv
ět

en

1 2 3 4 5 6 27 28 29 30 31
7 8 9 10 11 12 13

zá
ří

1 2
14 15 16 17 18 19 20 3 4 5 6 7 8 9
21 22 23 24 25 26 27 10 11 12 13 14 15 16
28 29 30 31 17 18 19 20 21 22 23

če
rv

en

1 2 3 24 25 26 27 28 29 30
4 5 6 7 8 9 10

říj
en

1 2 3 4 5 6 7
11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14
18 19 20 21 22 23 24 15 16 17 18 19 20 21
25 26 27 28 29 30 22 23 24 25 26 27 28

če
rv

en
ec

1 29 30 31
2 3 4 5 6 7 8

lis
to

pa
d

1 2 3 4
9 10 11 12 13 14 15 5 6 7 8 9 10 11

16 17 18 19 20 21 22 12 13 14 15 16 17 18
23 24 25 26 27 28 29 19 20 21 22 23 24 25
30 31 26 27 28 29 30

Poznámka:
SOBOTA, NEDĚLE, SVÁTKY Od dubna je změna dne na svoz odpadu. 

Svozovým dnem bude pondělí 
VELKOOBJEMOVÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD (s výjimkou prvního svozu, který je z důvodu

Velikonočního pondělí v úterý)
KOMUNÁLNÍ ODPAD Důvodem je změna dodavatele na svoz

d d   á ěň l dě í d   odpadu a z rověň sla ní dne na svoz
BIO ODPAD komunálního a bio odpadu v jeden den

© www.julda.cz
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